
Chambre des Représentants. 

SÉANCE DU 23 JUILLET 1913. 

PROJET DE LOI RELEVANT LES DROITS SUR LES ALCOOLS (1). 

RAPPORT 
FAIT, A.U NO!'.\[ DE LA SECTlON CENTRALE (2), PAR Jl . .1.IEB&.ERT. 

MESSIEURS, 

La Section centrale n'a pas cru devoir s'engager dans une discussion 
approfondie du projet. 

Elle ne s'en considère saisie qu'à titre de régularisation; il s'agit unique­ 
ment, en effet, de rendre définitive la loi provisoire du 1. 3 juin dernier, et il 
n'est personne dans le monde parlementaire qui ne s'attende à voir oonfir­ 
mer purement et simplement cet acte législatif. 

La Section centrale a posé au Gouvernement un certain nombre de 
questions; nous les reproduisons en même temps que les réponses qui y ont 
été faites. 

1re Question. 

Quel est le produit de la taxe établie par la loi duf 2 décembre 1912, au 
profit du fonds spécial ? 

Réponse. 

La loi du 12 décembre ,1912 a établi trois taxes au profit du fonds 
spécial des communes : 

1. 0 Une taxe sur Jes eaux-de-vie indigènes de toute espèce déclarées en 
consommation; 

(i) Projet de loi, n° 304. 
(2) La Section centrale, présidée par IH. ScnoLLAERT, était composée de Ml\f. BERLOZ, 

DE LIEDEKERKE, WAUWBRMANS, JfECHELYNCJ., LIEBAERT et WOESTE. 
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~ Une taxe additionnelle au montant des droits d'entrée sm· les eaux-de­ 
vie étrangères ; 

~l0 Une taxe d'ouvert ure des débits de boissons spiritueuses ou fermentées. 

Au 31 mai ,t 913, le produit de ces taxes s'élevait, pour l'année en cours, 
respectivement à fr. 2,H,9,683.20, à r..: 105,~H 4-. ïü et à fü:i1 ,ä50 francs. 

2• Question. 

La réduction proposée à l'article 3 (du projet de loi) n'aura-t-elle pas 
pour conséquence d'amener une intervention de nhat au profit de ce 
fonds? 

Réponse. 

Conformément à l'article 3 du projet de loi, la taxe additionnelle de ~ 0/0 
sur les eaux-de-vie étrangères est abaissée à 4 °/0• 

Ceue réduction n'aura pas pour effet de diminuer le produit de la dite 
taxe, attendu qu'il existe une corrélation entre les taux de 5 °/0 et de 4 °/0 et 
les taux des droits d'entrée de -1 7 J francs et de 225 francs. 

Exemple : 

1 hectolitre d'eau-de-vie il 50°: température 15°, devait payer antérieu­ 
rement 17 J francs de droits. A raison de 5 °/0, · la taxe additionnelle 
s'élevait i• fr. 8.7t>. · 

Sous le nouveau régime, J hectolitre du même liquide est soumis à un 
droit de 225 francs, soit à 4 °/0, 9 francs. 

Il en résulte une légère augmentation du prod uil de la taxe addition­ 
nelle : fr. 0.25. 

D'autre part, on estime qu'il n'y aura pas de diminution appréciable dans 
les importations: en effet, on importe principalement des liqueurs d'un prix 
élevé pour lesquelles l'augmentation du droit d'entrée n'exercera guère 
d'influence au point de vue de leur consommation. Lors de la majoration du 
droit en ,t ~)03, le mèrne résultat s'est produit, alors que cependant la 
consommation générale subissait une compression importante. 

3• Question. 

Quel est le montant de la dépense faite pour augmenter la surveillance 
des distilleries? 
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Réponse. 

La dépense pour· augmenter la surx eillauce des distilleries ensuite de la loi 
du ,1 <:2 dt~cmibre 1912 s'élèvera approximntivement ù ii,Hl,000 francs par an. 

4" Question. 

Quelle a été la quantité d'alcool produite pendant chacun des mois des 
années 1 !l11, 1912, 1 IJ'l3 P 

Réponse. 

Les renseignements demandés sont indiqués au tableau ci-après: 

A1>NËE HH1. ANNfa, -191 ~- ANNÜ; 1913. 
- - - 

MOIS. Heet. ù i'i0°. Heet. ù 50°. Heet. ;·1 ,;oo. 
- - - - 

Janvier . . . 6'l, 723 76,288 72,619 

Février . ;·,9,715 72,984 66,730 

l\lars . 67,90;.i '71,8ti2 69129 ' 
,\ vril . . . ;i9,4.04 (i6,941 G4,6t 7 

I\lai . . 58,351 68,294 62,ti71 

Juin. i58,808 G2,096 

Juillet . 54,335 64.,94~) 

Août. . . 60;1.0U 66,71:) 

Septembre . . 59/.H4 62,84-8 

Octobre. . . 62,997 ü7,248 

Novembre . ms,J 61 7'7,7~3 

Décembre . 70,924 77,66ö 

5• Question. 

Quelles sont les quantités d'alcool qui ont été importées pendant chacun 
des mois des années 1 \H 0l, l !H 2 l'l 'l 91 ~{ ? 



( /~ ) 

Réponse. 

Relevé indiquant les quantités d'alcool importées pendant chacun des 
mois des années '19H, ,f 912 et 1913 : 

AtiN~E HHL AtiNÏŒ HH~- i\Nrcli:is mu. 
- - - 

MOIS. Heet. à :;0°. llel'l. il ti0°. livet. à ;;0°. 
- - - - 

Janvier . . . 1,1 J 7 1,235 2;187 
Février . . 1,3-16 1,397 2,524 
J\lars • . . . . 2 029 -1,456 2 '104 ' ) 

• 
Avril. . . . 2,514 1,562 '1,785 

Mai . . . . 1,541 11 391. ,1 7,10 
' ' 

Juin • . . . 878 1,289 1,536 
Juillet . . . . 8'11 '1,244 

Août. . . 718 982 

Septembre . . 801 'l 349 ' 
Octobre. . . 1,15ü 1,674 
Novembre . 1,435 1,672 
Décembre . . ,1 fH9 2,749 ' 

Le projet a été adopté en Section centrale par t; voix contre 2. 

Le Rapporteur, 

JuL. LlEBAERT. 
le Président, 

F. SCHOLLAERT. 

NOTE DE LA MINORITÉ. 

te projet de loi augmente d'un tiers - de J 50 à 200 francs - les droits 
d'accises sur les eaux-de-vie; Je produit de ce droit est de 63,100,000 francs. 
D'après les prévisions pour ,J 913, l'évaluation du rendement de l'impôt 
nouveau dans l'Exposé général ( 3 ù 3 millions) apparaît comme de loin 
inférieure à la réalité. 

Le fonds communal ne profitera en rien de celle augmentation puisque 
sa part dans le produit des droits sur les eaux-de-vie a été limitée par la loi 
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à la somme de ,1 :-3, 7 tj0,000 francs. En outre, la disposition de la loi du 
29 septembre 1 !)Oü, qui lui assurait une a ugmeutatiuu de 10 centimes 
par habitant, ne sera plus applicable à partir du 31 décembre i 913. 

Enliu, l'ensemble du projet d'impôt portera uueinte aux finances commu­ 
nales en limitant pour elles, d'une pai·t, la matière imposable et, d'autre 
part, les centimes additionnels que les communes pourront percevoir; la 
disposition du projet sur les automobiles, (JUÏ assure aux communes un 
revenu égal à celui obtenu eu 19,13 par leurs taxes sur les automobiles, est 
insuffisante pom les garautÏI' contre ces conséquences. 

Nous regrettons de ne pas trouver dans le projet qui élève les droits sur 
les eaux-de-vie une disposition qui maintiendrait tout au moins l'augmen­ 
tation annuelle du fonds communal ù raison de '10 centimes par habitant, 
établie par la loi de J 906. · 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VERGADERING \'AN 23 Juu 19,13. 

ONTWERP VAN WET TOT VERHOOGING DER RECHTEN 
OP DEN ALCOHOL (1). 

VERSLAG 
NMŒNS DE MIDOENAFOEELING (2) UlTGEBttACHT uoou D~N HEER LHJll,I.ER'I'. 

MIJNE HEEREN, 

De 1'1iddenafdeeling heeft niet geoordeeld dat zij hel ontwerp grondig­ 
moest behandelen. 

Zij denkt dat het haar enkel tot regeling is onderworpen; trouwens, 
het geldt hier enkel de voorloopige wet van 13 Juni laatstleden definitief te 
maken en geen lid van het Parlement twijfelt er aan, dat die akte der 
Wetgeving eenvoudig zal worden bevestigd. 

De Middenafdeeling richtte tol de Regeering een zeker getal vragen; wij 
nemen ze over met de antwoorden die daarop werden gegeven. 

1e Vraag. 

Welke is de opbrengst van de taxe, door de wet van { 2 December 'l 912 
gevestigd ten bate van hel bijzonder fonds? 

Antwoord. 

De wet van 'l 2 December 191. 12 bepaalde drie taxes ten bate van het 
bijzonder fonds der gemeenten : 

·t O Eene taxe op inlandseheu brandewijn van allen aard, die voor het 
verbruik wordt aangegeven ; 

(1) Wetsontwerp, n• 304_ 
(2) De .Hiddenafdeeling, voorgezeten door den heer ScnOLLA.ERT, bestond uit de heeren 

BEIILOZ, n~; LrnoEKF.RIŒ, WAtw~:IIMANS, MECIIELYNGK, LIEBAErlT en WOESTE- 

H 
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'2° Eeue taxe ioogcvoegd aau het bedrag der invoerrechten op vreem­ 
den brandewijn; 

3° Eene taxe voor het openen van slijterijen van sterke of gegiste 
dranken. 

Op 3,1 1'lei 191i3 bedroeg de opbrengst dier taxes voor het loopend jaar 
ouderscheideulijk fr. 2, 1 ä9,683.20, fr. '1 0ti,911L70 en ~;fH ,;550 frank. 

2<1° Vraag. 

Zal de vermindering, in artikel 3 ( vau het wetsontwerp) voorgesteld, niet 
de tusschenkomst van den Staat ten bate van dat fonds medebrengen? 

Antwoord. 

Overeenkomstig artikel 3 vau hel wetsontwerp wordt de bijkomende 
taxe van 5 t. h. op vreemden brandewijn tot 4 l. h. verminderd .. 

Deze vermindering zal geen vermindering van de opbrengst dier taxe 
veroorzaken, aangezien er wederzijdsche betrekking beslaat tusschen het 
bedrag van ä t. h. dat vau 4 t. h., eenerzijds; en de bedragen der invoer­ 
rechten van '1 7 ~ frank en 22ti frank, anderzijds. 

Voorbeeld : 

1 hectoliter brandcwij n n0°, temperatuur Ui°, moest vroeger 'l 7 ä frank 
rechten betalen. Op den grondslag van B t. h. bedroeg de bijkomende taxe 
fr. 8.'15. 

Onder het nieuwe stelsel betaalt 1 hectoliter brandewijn een recht van 
22~ frank, dus, aan 4 t. h., 9 frank. 

Daaruit volgt eene lichte verhooging van de opbrengst der toegevoegde 
taxe : fr. 0.2;i. 

. Van een anderen kant is men van gevoelen dat de invoer niet merkelijk 
zal verminderen; men voert, trouwens, vooral dure likeuren in, voor 
welke de verhooging van het invoerrecht schier geen invloed zal uitoe­ 
fenen op lwt verbruik. Toen de rechten in 1 !J03 werden verhoogd, bekwam 
men 'i:tenzelfden uitslag, wanneer nochtans het algemeen verbruik aanzien­ 
li,ik verminderde. 

3e Vraag. 

Welk is het bedrag van de uitgave tot versterking vau de bewaking der 
stokerijen? 
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Antwoord. 

De uitgave ter versterking vau de bewaking der stokerijen, it1gevolge de 
wet n-111 12 1)1,eemhPr 1 fH '2, zal ongeveer :H-6,000 frank 's juurs 
hedrageu, 

' 

4" vraag. 

Hoeveel alcohol werd er voortgebracht gedureude iedere maand der 
jaren 19H, 19·l'2 en 1913P 

Antwoord. 

lhi geua:igdc inlichtingen zijn opgegeven in de navolgende tabel : 

.!AA.li 19-H. .l.~AII ·19·12. .IAAR HH3. 
- 

fü\A:\0. Heet. 50°. Heet. 50°. llect. ;S0°. 
- - - - 

Januari. . . ()1, 723 76,288 72,6'19 

Februari . lS9,7H5 72,984 66,730 

lllaart G7,90;; 71,8;12 69,129 

April 59,MM 6fi 94-1 G4-,G17 ' 
1\lei . 58,351 H8,29!~ 62 5·H , 
Juni. 58,808 62)mrn 
Juli . . . 54,3;1t; fi/1-,949 

Augustus . so, 106 66,7Ul 

September . 59,214 62,848 

Octoher. 62,997 67,248 

November . 65,161 77,723 

December 70,924 77,665 

5" Vraag. 

Hoeveel alcohol werd er ingevoerd geduren,le iedere maand der jaren 
19 li, 19·12 en 19·13 P 
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Antwoord. 

Opgave van de hoeveelheden alcohol, ingevoerd µ_-pdurendn iedere maand 
tiet· jaren 1 Hl t, 1 ~)1 '.'2 eu 11 913 : 

.!AAI\ 1911. JAAI\ -19-1'2. .!AAR HHi.l . - - - 
1'L\,\NII. ll<;r•t. ;,0". Heet 50°. Heet. so-. 
-- - - 

Januari . 1,117 1,':rnn 2,'l 87 

Februari. . 1,3116 1,397 2,ö'24 

1'1aarl . . 2,029 11,406 2,,104 

April. . . 2,!H !~ 1,562 1,785 

i\Jei . . . ·1,541 1,391 1, 7H) 

Juni. . . 878 1)289 1,536 
Juli . . . 8·11 1,244 

Augustus .. . 7,18 ~)82 

September . . 801 1)349 

Oclobcr. . 1,11m -1,67 4 

November • . . 1,435 t,672 

December . . 1,~H 9 2,749 

Het ontwerp werd door de .Middenafdeeling aangenomen "met ii stemmen 
tegen 2 . 

De Verstaqqener, 

• 1111.. UEBAERT. 
De Voorziuer, 

F. SCHOLLAERT. 

~OTA VA:\ DE c\ll~DElUIEll). 

Het wetsontwerp verhoogt met een derde - van 1 ~0 tot 200 frank -de 
accijnsrechten op den hrandewiju ; de opbrengst van die rechten bedraagt 
63,100,000 frank. Volgens de ramingen voor 19'1H, schijnt de raming 
vau de opbrengst der nieuwe belasting in de Algemeene Toelichting (3 tot 
5 millioen) verre beneden de werkelijkheid te blijven. 
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Het gemeentefonds zal niet het minste voordeel trekken uit die ver­ 
hooging, vermits zijn aandeel in de opbrengst van de rechten op den 
brandewijn door de wet werd beperkt tot de som van 13, 7l>O,OOO frank. 
Daarenboveu zal, vanaf ~H December 1913, de bepaling der wet van 
29 September 1906, waarbij aan het gemeentefonds eene verhooging van 
,10 centiemen per inwoner werd verleend, niet meer vau toepassing zijn. 

Eindelijk zullen de gezamenlijke belastingswetten de gemeentefinan­ 
ciën schaden, doordien zij eenerzijds de onmisbare belastbare slof en, 
anderzijds, de opcentiemen, welke de gemeenten zullen kunnen trekken, 
beperken; de bepaling van het ontwerp op de motorrijtuigen, welke aan 
tie g·emeenten een gcli,ik inkomen bezorgt als dat, in 1913 bekomen door 
hart! taxes op de motorrijtuigen, is ontoereikend om ze voor die gevolgen 
te vrijwaren. 

Wij betreuren dat in het ontwerp, waarbij de rechten op den 
brandewijn worden verhoogd, geeue bepaling te vinden is die ten minste 
de jaarlij ksche vermeerdering van het gemeentefonds zou behouden, op 
~rond van 10 centiemen per inwoner, door de wel van 11906 bepaald. 


